



FOAIE PAROHIALĂ

31 martie - 6 aprilie 2024

Parohia „Sfântul Gheorghe”

Oradea, str. Louis Pasteur, 26

www.parohiasfantulgheorghe.ro

Pr. Olimpiu: 0722/450.013; Pr. Ioan: 0762/698.455

SFÂNTUL MASLU

marți, 2 aprilie 2024; ora 18.00

Liturghia Înaintesfințitelor

miercuri, 3 aprilie 2024; ora 12.00

Calea Crucii

sâmbătă, 6 aprilie 2024, ora 18.00

Pomenirea tuturor morților

sâmbătă, 6 aprilie 2024, ora 18.50

COLECTĂ DE PAȘTI

Caritas Eparhial Oradea a demarat colecta de alimente Deschide ușa inimii tale! în perioada 24 martie – 28 aprilie 2024, în fiecare duminică din Postul Mare în bisericele: Catedrala „Sfântul Nicolae”, Sanctuarul Eparhial „Maica Domnului”, „Schimbarea la față”, „Sfânta Treime”, „Sfântul Gheorghe” din Oradea, Biserica „Sfinții Mihail și Gavril” din Sântandrei, grădinița și clasele *Step by Step* ale Liceu Greco-Catolic „Iuliu Maniu” din Oradea.

Obiectivul colectei este strângerea de alimente în scopul sprijinirii copiilor și a familiilor aflate în dificultate susținute de asociație. De asemenea, ajutăm cu pachetele alimentare persoane singure, vârstnice - care se gospodăresc dintr-un pachet luni întregi. Înainte de fiecare slujbă, credincioșii pot lăsa la intrarea în biserică alimentele aduse de acasă. Voluntarii Caritas vor prelua alimentele donate.

Mulțumim tuturor celor care ne vor sprijini în desfășurarea acestei colecte: credincioși, voluntari și preoți.

Pr. Olimpiu Todorean

Cu ocazia aniversării zilei dumneavoastră de naștere: **Ana Flore, Adelina Tăutu, Călin Moca Pașcu și Nicolae Flore**, în numele comunității Parohiei Greco-Catolice „Sfântul Gheorghe”, vă dorim sănătate, fericire și bucurii. Preoții parohiei vor celebra o Sfântă Liturghie, în ziua aniversării.



FOAIE PAROHIALĂ

31 martie - 6 aprilie 2024

Parohia „Sfântul Gheorghe”

Oradea, str. Louis Pasteur, 26

www.parohiasfantulgheorghe.ro

Pr. Olimpiu: 0722/450.013; Pr. Ioan: 0762/698.455

SFÂNTUL MASLU

marți, 2 aprilie 2024; ora 18.00

Liturghia Înaintesfințitelor

miercuri, 3 aprilie 2024; ora 12.00

Calea Crucii

sâmbătă, 6 aprilie 2024, ora 18.00

Pomenirea tuturor morților

sâmbătă, 6 aprilie 2024, ora 18.50

COLECTĂ DE PAȘTI

Caritas Eparhial Oradea a demarat colecta de alimente Deschide ușa inimii tale! în perioada 24 martie – 28 aprilie 2024, în fiecare duminică din Postul Mare în bisericele: Catedrala „Sfântul Nicolae”, Sanctuarul Eparhial „Maica Domnului”, „Schimbarea la față”, „Sfânta Treime”, „Sfântul Gheorghe” din Oradea, Biserica „Sfinții Mihail și Gavril” din Sântandrei, grădinița și clasele *Step by Step* ale Liceu Greco-Catolic „Iuliu Maniu” din Oradea.

Obiectivul colectei este strângerea de alimente în scopul sprijinirii copiilor și a familiilor aflate în dificultate susținute de asociație. De asemenea, ajutăm cu pachetele alimentare persoane singure, vârstnice - care se gospodăresc dintr-un pachet luni întregi. Înainte de fiecare slujbă, credincioșii pot lăsa la intrarea în biserică alimentele aduse de acasă. Voluntarii Caritas vor prelua alimentele donate.

Mulțumim tuturor celor care ne vor sprijini în desfășurarea acestei colecte: credincioși, voluntari și preoți.

Pr. Olimpiu Todorean

Cu ocazia aniversării zilei dumneavoastră de naștere: **Ana Flore, Adelina Tăutu, Călin Moca Pașcu și Nicolae Flore**, în numele comunității Parohiei Greco-Catolice „Sfântul Gheorghe”, vă dorim sănătate, fericire și bucurii. Preoții parohiei vor celebra o Sfântă Liturghie, în ziua aniversării.

Brațele lungi ale iubirii

Biserica este datoare să transmită și să dăruiască ceea ce a primit de la Fiul lui Dumnezeu. Ca și creștini suntem deci și noi chemați să revitalizăm esența misiunii noastre: vestea cea bună a iertării păcatelor și deci a restabilirii comuniunii dintre om și Dumnezeu, împlinită prin patima, moartea și învierea lui Isus Cristos, Mântuitorul nostru. Piedica de veacuri era moștenirea înveninată constituită de păcatul protopărinților noștri Adam și Eva. O moștenire pe care Isus a asumat-o în momentul în care s-a înveșmântat în umanitatea noastră și a răscumpărat-o murind pe cruce, răstignit între un cer și un pământ unite din nou prin învierea sa.

Deși răscumpărați prin Prețiosul Sânge al Fiului lui Dumnezeu, fructul oprit din Grădina Raiului ne mai flutură prin minte și prin dorințe. Într-o formă sau alta, căpătând în funcție de rănilor și de slăbiciunile noastre, forme, consistențe și culori diferite, ispitele ne iau în stăpânire clipe sau zile sau ani din viață, beneficiind la fel ca rodul dintru început de iluzoriile calități, din păcate atât de familiare nouă tuturor: bune de mâncat și plăcute ochilor și vrednice de dorit. Sfântul Anton al deșertului se întâlnește la un moment dat cu cel rău, pe care îl vede cu o mulțime de undițe și o mulțime de momeli. Iar când îl întreabă de ce are atâtea, cel viclean îi răspunde că le prezintă oamenilor toată gama și cu una sau alta, după caz, oricum își împlinește perfida misiune.

Evanghelia de astăzi vrea să ne facă atenți asupra acestei realități: adevărata vindecare este cea sufletească. Și ea poate fi împlinită doar de Fiul lui Dumnezeu. Aici este cheia adevăratei fericiri și a adevăratei comuniuni cu Dumnezeu și între noi. Iar Postul Mare este momentul ideal în care să revedem viața noastră într-o astfel de cheie: punctele de sprijin pe care le oferim celui rău în viața noastră, prin păcatele, slăbiciunile și momelile în fața cărora cedăm mai ușor.

În fond, chiar dacă vom rămâne toată viața păcătoși în lupta cu ispitele noastre, un lucru esențial se schimbă atunci când trăim totul cu Cristos: la fel ca slăbănogul care nu mai este dus de pat, ci își duce el patul, așa și noi, nu vom mai fi duși sau conduși de slăbiciunile noastre, ci le vom duce noi pe ele înspre puterea vindecătoare a Fiului lui Dumnezeu. Din ele vom face lupta noastră, crucea noastră, luată zilnic în spate și dusă pe urmele Mântuitorului, cu răbdare, cu încredere și mai ales cu speranța că oricât de jos am cădea, Dumnezeu are brațele mai lungi decât căderea noastră.

PS Claudiu
Episcopul Eparhiei de Cluj-Gherla

Brațele lungi ale iubirii

Biserica este datoare să transmită și să dăruiască ceea ce a primit de la Fiul lui Dumnezeu. Ca și creștini suntem deci și noi chemați să revitalizăm esența misiunii noastre: vestea cea bună a iertării păcatelor și deci a restabilirii comuniunii dintre om și Dumnezeu, împlinită prin patima, moartea și învierea lui Isus Cristos, Mântuitorul nostru. Piedica de veacuri era moștenirea înveninată constituită de păcatul protopărinților noștri Adam și Eva. O moștenire pe care Isus a asumat-o în momentul în care s-a înveșmântat în umanitatea noastră și a răscumpărat-o murind pe cruce, răstignit între un cer și un pământ unite din nou prin învierea sa.

Deși răscumpărați prin Prețiosul Sânge al Fiului lui Dumnezeu, fructul oprit din Grădina Raiului ne mai flutură prin minte și prin dorințe. Într-o formă sau alta, căpătând în funcție de rănilor și de slăbiciunile noastre, forme, consistențe și culori diferite, ispitele ne iau în stăpânire clipe sau zile sau ani din viață, beneficiind la fel ca rodul dintru început de iluzoriile calități, din păcate atât de familiare nouă tuturor: bune de mâncat și plăcute ochilor și vrednice de dorit. Sfântul Anton al deșertului se întâlnește la un moment dat cu cel rău, pe care îl vede cu o mulțime de undițe și o mulțime de momeli. Iar când îl întreabă de ce are atâtea, cel viclean îi răspunde că le prezintă oamenilor toată gama și cu una sau alta, după caz, oricum își împlinește perfida misiune.

Evanghelia de astăzi vrea să ne facă atenți asupra acestei realități: adevărata vindecare este cea sufletească. Și ea poate fi împlinită doar de Fiul lui Dumnezeu. Aici este cheia adevăratei fericiri și a adevăratei comuniuni cu Dumnezeu și între noi. Iar Postul Mare este momentul ideal în care să revedem viața noastră într-o astfel de cheie: punctele de sprijin pe care le oferim celui rău în viața noastră, prin păcatele, slăbiciunile și momelile în fața cărora cedăm mai ușor.

În fond, chiar dacă vom rămâne toată viața păcătoși în lupta cu ispitele noastre, un lucru esențial se schimbă atunci când trăim totul cu Cristos: la fel ca slăbănogul care nu mai este dus de pat, ci își duce el patul, așa și noi, nu vom mai fi duși sau conduși de slăbiciunile noastre, ci le vom duce noi pe ele înspre puterea vindecătoare a Fiului lui Dumnezeu. Din ele vom face lupta noastră, crucea noastră, luată zilnic în spate și dusă pe urmele Mântuitorului, cu răbdare, cu încredere și mai ales cu speranța că oricât de jos am cădea, Dumnezeu are brațele mai lungi decât căderea noastră.

PS Claudiu
Episcopul Eparhiei de Cluj-Gherla